
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

CS/NG

Dydd Iau, 4 Ionawr 2024

Sharon Thomas 01352 702324
sharon.b.thomas@flintshire.gov.uk

At: Cyng Richard Lloyd (Cadeirydd)

Cynghorwyr: Mike Allport, Bernie Attridge, 
Chris Bithell, Helen Brown, Paul Cunningham, 
Rob Davies, Adele Davies-Cooke, Carol Ellis, 
Gladys Healey, Dave Hughes, Paul Johnson, 
Richard Jones, Hilary McGuill, Ted Palmer, 
Mike Peers a Dan Rose

Annwyl Syr / Fadam

RHYBUDD O GYFARFOD HYBRID
PWYLLGOR CYNLLUNIO

DYDD MERCHER, 10FED IONAWR, 2024 am 2.00 PM

* Nodwch yr amser y bydd y cyfarfod yn dechrau

Yn gywir

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Gellir mynychu’r cyfarfod hwn naill ai wyneb yn wyneb yn Siambr Cyngor yr 
Arglwydd Barry Jones, Cyngor Sir y Fflint, Yr Wyddgrug, Sir y Fflint neu ar-lein.

Gofynnwyd i siaradwyr cyhoeddus a hoffent gyfarch y Pwyllgor yn Gymraeg neu 
Saesneg.  

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd y ffrydio byw yn dod i 
ben pan fydd unrhyw eitemau cyfrinachol yn cael eu hystyried.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 

2 DATGAN CYSYLLTIAD 

3 SYLWADAU HWYR 

4 COFNODION (Tudalennau 3 - 6)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 13 Rhagfyr 

2023.

5 EITEMAU I'W GOHIRIO 

6 MAE ADRODDIAD Y PRIF SWYDDOG (CYNLLUNIO, AMGYLCHEDD AC 
ECONOMI) 
Pwrpas: Mae adroddiad y Prif Swyddog (Cynllunio, Amgylchedd ac 

Economi) yn amgaeedig.

ADRODDIAD Y PRIF SWYDDOG (CYNLLUNIO, AMGYLCHEDD AC ECONOMI) 
AR GYFER Y PYLLGOR CYNLLUNIO 10 IONAWR 2024

Rhif 
yr 
eitem

Cyfeirnod y Ffeil DISGRIFIAD

Ceisiadau sy'n cael eu hadrodd er penderfyniad (C = Cymeradwyaeth, G = Gwrthod)
6.1  FUL/000246/23 - C Cais llawn - Cadw a defnyddio strwythurau, offer a datblygiadau 

ategol presennol (yn cynnwys mynediad ffordd a thirlunio) gan ffurfio 
terfynell nwy'r Parlwr Du ar gyfer cludo carbon deuocsid a 
dymchwel/cael gwared ar strwythurau diangen yn y derfynell; adeiladu 
a defnyddio'r seilwaith newydd sydd ei angen ar gyfer gwasanaeth 
carbon deuocsid yn nherfynell nwy'r Parlwr Du; cadw a defnyddio'r 
bibell nwy 20 modfedd o ddiamedr bresennol, y pibellau cyddwysiad a 
cheblau cysylltiedig o derfynell nwy'r Parlwr Du at y marc Distyll 
Cymedrig ar gyfer cludo carbon deuocsid a gweithgareddau 
cysylltiedig; cael gwared ar fan caeedig y Falf Cau i Lawr sy'n 
gysylltiedig â'r bibell nwy 20 modfedd o ddiamedr bresennol o 
derfynell nwy'r Parlwr Du at y marc Distyll Cymedrig a gwaith adfer 
priodol; adeiladu a defnyddio dau gysylltiad opteg ffibr a thrydan 33kV 
o derfynell nwy'r Parlwr Du at y marc Distyll Cymedrig; ac adeiladu a 
defnyddio dau giosg a ffens gysylltiedig o'u hamgylch ar hy 
(Tudalennau 7 - 40)

6.2  FUL/000633/23 - C Cais llawn - Adeiladu a gweithredu'r tair Gorsaf Falf wedi'u Blocio sy'n 
gysylltiedig â chynnig Biblinell Carbon Deuocsid HyNet ar dir ger 
Cornist Lane, y Fflint; Pentre Helygain, a thir ger Racecourse Lane, 
Babell (Tudalennau 41 - 72)

Sylwch y gall fod 10 munud o egwyl yn y cyfarfod hwn os yw’n para fwy na 
dwy awr



PLANNING COMMITTEE
13 DECEMBER 2023

Minutes of the Planning Committee of Flintshire County Council held as a hybrid 
meeting on Wednesday, 13 December 2023

PRESENT: Councillor Richard Lloyd (Chair)
Councillors: Mike Allport, Bernie Attridge, Chris Bithell, Helen Brown, Paul 
Cunningham, Adele Davies-Cooke, Carol Ellis, Dave Hughes. Paul Johnson, 
Richard Jones, Hilary McGuill, Ted Palmer, Mike Peers and Dan Rose

APOLOGIES: Councillors Rob Davies and Gladys Healey

ALSO PRESENT: The following attended as Local Member:
Councillor Alasdair Ibbotson – agenda item 6.1 (RES/000628/23)

IN ATTENDANCE: Chi
[...]
be viewed by visiting the 
webcast library at: http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home   

Tudalen 4

http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home


PLANNING COMMITTEE ON 13 DECEMBER 2023  

ITEM NO TOWN/
COMMUNITY 
COUNCIL

SITE/PROPOSAL  THIRD PARTY / LOCAL MEMBER 
OBSERVATIONS  

RESOLUTION

RES/000628/
23

Penyffordd 
Community 
Council

Reserved matters application 
following outline approval 060076 
(conditions 2, 7, & 9) at land 
south of Rhos Road, Penyffordd, 
CH4 0JR

A statement of objection was read 
out on behalf of Susan Cameron 
(local resident).

Councillor Alasdair Ibbotson (joint 
Local Ward Member) spoke against 
the application.

  

That planning permission be 
granted, in accordance with the 
Officer’s recommendation, subject 
to the conditions as set out in the 
report and late observations, and 
an additional condition requiring 
details of tree planting to provide 
year-round screening along the 
site boundaries.

FUL/000523/
23

Hope 
Community  
Council

Full application- part demolition of 
existing dwelling and residential 
development comprising of 7 
detached dwellings and
associated roads and drainage 
works

Janet Hilton (local resident) spoke 
against the application.  

A statement of objection was read 
out on behalf of Hope Community  
Council

That planning permission be 
granted subject to the Section 106 
Obligation and conditions as set 
out in the report, in accordance 
with the Officer’s recommendation.

T
udalen 5



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn bw
rpasol



FLINTSHIRE COUNTY COUNCIL

REPORT TO: PLANNING COMMITTEE 

DATE: 10 JANUARY 2024

REPORT BY: CHIEF OFFICER (PLANNING, ENVIRONMENT 
AND ECONOMY) 

SUBJECT: RETENTION AND USE OF EXISTING 
STRUCTURES, PLANT AND ANCILLARY 
DEVELOPMENT (INCLUDING ACCESS 
ROADWAY AND LANDSCAPING) FORMING THE 
POINT OF AYR GAS TERMINAL FOR THE 
TRANSPORT OF CARBON DIOXIDE AND THE 
DEMOLITION/REMOVAL OF REDUNDANT 
STRUCTURES AT THE TERMINAL; 
CONSTRUCTION AND USE OF NEW 
INFRASTRUCT
[...]



(disused)
Shaft

Pond

Pond

Pond

Cattle Grid

Track

21

Pond

Glan Llyn Isaf

Silo

Shaft

(disused)

Shaft

Glan Llyn Uchaf

Shaft

Farm

Groesfford

The Barn

(disused)

Shaft
(disused)

Planning, Environment & Economy,
Flintshire County Council, County Hall,
Mold, Flintshire, CH7 6NF.

Chief Officer:  Mr Andrew Farrow

This plan is based on Ordnance Survey Material
with the permission of the Controller of Her Majesty's
Stationery Office. © Crown Copyright. Unauthorised
reproduction infringes Crown Copyright and may
lead to prosecution or civil proceedings.
Licence number: 100023386.
Flintshire County Council, 2023.

Location Plan      Scale 1:50,000   

Map Scale:

OS Map:

Application:

1:1250

SJ 1773

FUL/000633/23

Application Site

Adopted Flintshire Unitary
Development Plan
Settlement Boundary

Planning Application Site

Legend

PENTRE HALKYN

Tudalen 69



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Track

Track

Workings (dis)

ETL

Power

Electricity Distribution Site

House

Planning, Environment & Economy,
Flintshire County Council, County Hall,
Mold, Flintshire, CH7 6NF.

Chief Officer:  Mr Andrew Farrow

This plan is based on Ordnance Survey Material
with the permission of the Controller of Her Majesty's
Stationery Office. © Crown Copyright. Unauthorised
reproduction infringes Crown Copyright and may
lead to prosecution or civil proceedings.
Licence number: 100023386.
Flintshire County Council, 2023.

Location Plan      Scale 1:50,000   

Map Scale:

OS Map:

Application:

1:2500

SJ 1474

FUL/000633/23

Application Site

Adopted Flintshire Unitary
Development Plan
Settlement Boundary

Planning Application Site

Legend

BABELL

Tudalen 71



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol


	Rhaglen
	4 Cofnodion
	6.1 FUL/000246/23 - C - Cais llawn - Cadw a defnyddio strwythurau, offer a datblygiadau ategol presennol (yn cynnwys mynediad ffordd a thirlunio) gan ffurfio terfynell nwy'r Parlwr Du ar gyfer cludo carbon deuocsid a dymchwel/cael gwared ar strwythurau diangen yn y derfynell; adeiladu a defnyddio'r seilwaith newydd sydd ei angen ar gyfer gwasanaeth carbon deuocsid yn nherfynell nwy'r Parlwr Du; cadw a defnyddio'r bibell nwy 20 modfedd o ddiamedr bresennol, y pibellau cyddwysiad a cheblau cysylltiedig o derfynell nwy'r Parlwr Du at y marc Distyll Cymedrig ar gyfer cludo carbon deuocsid a gweithgareddau cysylltiedig; cael gwared ar fan caeedig y Falf Cau i Lawr sy'n gysylltiedig â'r bibell nwy 20 modfedd o ddiamedr bresennol o derfynell nwy'r Parlwr Du at y marc Distyll Cymedrig a gwaith adfer priodol; adeiladu a defnyddio dau gysylltiad opteg ffibr a thrydan 33kV o derfynell nwy'r Parlwr Du at y marc Distyll Cymedrig; ac adeiladu a defnyddio dau giosg a ffens gysylltiedig o'u hamgylch ar hy
	Enc. 1 for FUL/000246/23 - Full application - Full application - Retention and use of existing structures, plant and ancillary development (including access roadway and landscaping) forming the Point of Ayr gas terminal for the transport of carbon di

	6.2 FUL/000633/23 - C - Cais llawn - Adeiladu a gweithredu'r tair Gorsaf Falf wedi'u Blocio sy'n gysylltiedig â chynnig Biblinell Carbon Deuocsid HyNet ar dir ger Cornist Lane, y Fflint; Pentre Helygain, a thir ger Racecourse Lane, Babell
	Enc. 1 for FUL/000633/23 - Full application - Construction and operation of the three Block Valve Stations (BVS) in connection with the with HyNet Carbon Dioxide Pipeline proposal at Land adjacent to Cornist Lane, Flint, Pentre Halkyn & Babell
	Enc. 2 for FUL/000633/23 - Full application - Construction and operation of the three Block Valve Stations (BVS) in connection with the with HyNet Carbon Dioxide Pipeline proposal at Land adjacent to Cornist Lane, Flint, Pentre Halkyn & Babell
	Enc. 3 for FUL/000633/23 - Full application - Construction and operation of the three Block Valve Stations (BVS) in connection with the with HyNet Carbon Dioxide Pipeline proposal at Land adjacent to Cornist Lane, Flint, Pentre Halkyn & Babell




Minutes of the meeting


PWYLLGOR CYNLLUNIO
10 IONAWR 2024

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Cynllunio Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd fel cyfarfod 
hybrid ddydd Mercher, 10 Ionawr 2024

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Richard Lloyd (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Bernie Attridge, Chris Bithell, Helen Brown, Paul Cunningham, 
Rob Davies, Adele Davies-Cooke, Carol Ellis, Dave Hughes, Paul Johnson, 
Richard Jones, Hilary McGuill, Ted Palmer, Mike Peers a Dan Rose

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr: Mike Allport a Gladys Healey

HEFYD YN BRESENNOL:  Roedd y canlynol yn bresennol fel Aelodau Lleol:
Y Cynghorwyr Glyn Banks a Gina Maddison - eitem 6.1 ar y rhaglen 
(FUL/000246/23)

HEFYD YN BRESENNOL: Prif Swyddog (Cynllunio, yr Amgylchedd a’r Economi), 
Rheolwr Gwasanaeth – Strategaeth, Rheolwr Gwasanaeth - Datblygu, Uwch 
Beiriannydd – Rheoli Datblygiad Priffyrdd, Rheolwr Mwynau a Chynllunio Gwastraff, 
Uwch Swyddogion Cynllunio (Mwynau a Gwastraff), Cyfreithiwr a Swyddogion 
Gwasanaethau Democrataidd

44. DATGAN CYSYLLTIAD

Dim.

45. SYLWADAU HWYR

Dim.

46. COFNODION

Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Gorffennaf 2023 
yn gofnod cywir ac fe’u cynigiwyd a’u heiliwyd gan y Cynghorwyr Dave Hughes a 
Mike Peers.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r cofnodion fel cofnod cywir.

47. EITEMAU I’W GOHIRIO

Ni argymhellwyd gohirio dim un o’r eitemau.



48. ADRODDIADAU’R PRIF SWYDDOG (CYNLLUNIO, YR AMGYLCHEDD A’R 
ECONOMI)

PENDERFYNWYD:

Cofnodi’r penderfyniadau fel maent ar y rhestr o Geisiadau Cynllunio sydd wedi’i 
chynnwys fel atodiad.

49. AELODAU’R CYHOEDD A’R WASG HEFYD YN BRESENNOL

Roedd dau aelod o’r cyhoedd yn bresennol ar ddechrau’r cyfarfod.

(Dechreuodd y cyfarfod am 2pm a daeth i ben am 3.55pm)

…………………………
Cadeirydd

Caiff cyfarfodydd y Pwyllgor Cynllunio eu gweddarlledu, a gellir eu gwylio drwy 
ymweld â’r llyfrgell gweddarllediadau yma: https://flintshire.public-
i.tv/core/portal/home 

https://flintshire.public-i.tv/core/portal/home
https://flintshire.public-i.tv/core/portal/home


PWYLLGOR CYNLLUNIO AR 10 IONAWR 2024

RHIF YR EITEM CYNGOR TREF / 
CYMUNED

SAFLE / CAIS SYLWADAU TRYDYDD 
PARTI / AELOD LLEOL

PENDERFYNIAD

FUL/000246/23 Cyngor Cymuned 
Llanasa

Cais llawn - Cadw a defnyddio 
strwythurau, offer a datblygiadau 
ategol presennol (yn cynnwys 
mynediad ffordd a thirlunio) gan 
ffurfio terfynell nwy’r Parlwr Du ar 
gyfer cludo carbon deuocsid a 
dymchwel/cael gwared ar 
strwythurau diangen yn y 
derfynell; adeiladu a defnyddio’r 
seilwaith newydd sydd ei angen 
ar gyfer gwasanaeth carbon 
deuocsid yn nherfynell nwy’r 
Parlwr Du; cadw a defnyddio’r 
bibell nwy 20 modfedd o ran 
diamedr bresennol, y pibellau 
cyddwysiad a cheblau cysylltiedig 
o derfynell nwy’r Parlwr Du at y 
Marc Distyll Cymedrig ar gyfer 
cludo carbon deuocsid a 
gweithgareddau cysylltiedig; cael 
gwared ar fan caeedig y falf cau i 
lawr sy’n gysylltiedig â’r bibell 
nwy 20 modfedd o ran diamedr 
bresennol o derfynell nwy’r Parlwr 

Siaradodd Andrew Gwenter 
(yr ymgeisydd) o blaid y 
cais.

Cododd y Cynghorydd Glyn 
Banks (Aelod Lleol) rai 
materion o ran y cais.

Rhoi caniatâd cynllunio yn 
ddibynnol ar Gytundeb 
Cyfreithiol Adran 106 a’r 
amodau a restrir yn yr 
adroddiad yn unol ag 
argymhelliad y swyddog.



RHIF YR EITEM CYNGOR TREF / 
CYMUNED

SAFLE / CAIS SYLWADAU TRYDYDD 
PARTI / AELOD LLEOL

PENDERFYNIAD

Du at y Marc Distyll Cymedrig a 
gwaith adfer priodol; adeiladu a 
defnyddio dau gysylltiad ffeibr 
optig a thrydan 33kV o derfynell 
nwy’r Parlwr Du at y marc Distyll 
Cymedrig; ac adeiladu a 
defnyddio dau giosg a ffens 
gysylltiedig o’u hamgylch ar hyd 
llinell y cysylltiadau ffeibr optig a 
thrydan 33kv arfaethedig. 

FUL/000633/23 Cyngor Cymuned 
Helygain

Cyngor Cymuned 
Brynffordd

Cyngor Tref y Fflint

Cyngor Cymuned 
Ysgeifiog

Cais llawn - Adeiladu a 
gweithredu’r tair Gorsaf Falf 
wedi’u Blocio yn Cornist Lane ger 
y Fflint, Pentre Helygain ac ar dir 
ger Racecourse Lane, Babell, Sir 
y Fflint mewn cysylltiad â chynnig 
piblinell carbon deuocsid HyNet.

Darllenwyd datganiad ar ran 
Geoff Saynor (Preswylydd) 
yn erbyn y cais.

Siaradodd Andrew Gwenter 
(yr ymgeisydd) o blaid y 
cais.

Rhoi caniatâd cynllunio yn 
ddibynnol ar yr amodau a 
restrir yn yr adroddiad yn 
unol ag argymhelliad y 
swyddog.


